¹ Greg. post Ep. XIX. — ² Greg. l. I. Ep. XIX. — ³ Ibid. Ep. XXI.

— ⁴ Ibid. Ep. XI.

qui cum ipso erant parentibus et fidelibus, fit subito monachus regulæ sancti Benedicti, et Cluniacensium consuetudini subjectus. Hinc non post multa a beatissimo papa Gregorio invitatus revocatur, in cuius etiam manus, quicquid a rege acceperat, reddit ac refutat, omnisque datio regalis in illo evacuatur. Ipse vero in plenitudinem dignitatis mutato tantum habitu restauratur ». Hucusque de ordinatione Anselmi et revocatione ad episcopatum, de quo inferius sæpe dicendum. Porro ordinationem ejus hoc anno fieri configisse, idem auctor ex eo etiam docet. Cum enim ipso Anselmi vite exordio dicat, pervenisse vita sua usque ad annum Domini millesimum octogesimum sextum, annique sui pontificatus decimum tertium; plane hoc anno eum oportuit ordinatum, quo et monitus est a Gregorio papa litteris, ne rebus stantibus, a rege acciperet investituram. Has enim perbreves tunc ad ipsum litteras dedit ¹:

62. « Quoniam fraternitatem tuam, sinceræ charitatis affectu et dileximus et diligimus; quæ tibi sen verbis, sen litteris super utilitate vite tuæ scribere curamus, ut indubitanter accipias oportet. Ut enim viam qua ambules postulasti tibi notificarem, nullam novam, nullam expeditiorem scimus ea quam nuper dilectioni tuæ significavimus, videlicet, te ab investitura episcopatus de manu regis abstinere, donec de communione cum excommunicatis Deo satisfaciens, rebus bene compositis, nobiscum pacem possit habere. Personæ namque tales hoc opus conantur perficere, charissima utique filia nostra Agnes imperatrix, necnon et gloriosa Beatrix cum filia Mathilde, Rudolphus quoque dux Sueviæ, quorum religiosa consilia spernere nec possumus nec debemus. Quod si præfati operis perfectio dilationem quacumque occasione contigerit habere, interea nostræ familiaritati poteris adhærere Romæ, et nobiscum sen adversitatem, sen prosperitatem communicare. Datum Capuæ, calendis Septembris, Indictione incipiente duodecima ». At Anselmus haud acquiescens Gregorio, sic ad tempus lapsus est pedibus, ut tamen animosior sit redditus ad cursum, et verticem Christianæ perfectionis violentius attigerit, et palman arripuerit sanctitatis.

63. *Juramentum fidelitatis a principe Capuano exhibitum papæ.* — Dum adhuc Capuæ Gregorius Pontifex moraretur, exegit a principe Capuano juramentum fidelitatis, quod præstitum relatum inter publica monumenta: sic se habet hoc inscriptum titulo:

« Jusjurandum fidelitatis, quod fecit Richardus princeps domino suo Gregorio papæ ²: